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INGRESOS

INFORME DE 
COYUNTURA 
FISCAL
JUNIO 2022

EROGACIONES

DÉFICIT

REPRESENTANDO UN CUPLIMIENTO DE RESPECTO AL PRESUPUESTO INICIAL54.1 % 
Ingresos totales por recaudadora 

Enero – junio 2022 vs. 2021; En millones RD$  

2021

300,592.5

337,606.2

111,017.5

26,263.0

84,893.7

19,741.3

2022

DGII DGA Tesorería

INGRESOS DE LA
ADMINISTRACIÓN CENTRAL

MUESTRAN UN AUMENTO
INTERANUAL DE 17.3 %

ASCENDIENDO A 

RD$ 471,533.0
Millones 

7.6 %
del PIB 

EQUIVALENTE A

EROGACIONES DE 
LA ADMINISTRACIÓN
CENTRAL MUESTRAN
UN INCREMENTO DE 

22.1 %
ASCENDIENDO A 

RD$491,094.0
Millones 

7.9 %  
del PIB 

EL RESULTADO PRIMARIO DE LA
ADMINISTRACIÓN CENTRAL ASCENDIÓ

A UN MONTO SUPERAVITARIO DE

1.4 % 
del PIB 

RD$121,770
REMUNERACIÓN A 
LOS  EMPLEADOS 

RD$85,636.0
INTERESES

RD$54,956.3
SUBSIDIOS

EROGACIÓN DE LA
ADMINISTRACIÓN

CENTRAL

1

2

3

El resultado global se ubicó en un monto superavitario de RD$2,759.4 millones.

RD$88,395.4
Millones 

Fuente: Dirección General de Análisis y Política Fiscal, Dirección General de Política y Legislación Tributaria,
Dirección General de Crédito Público, Ministerio de Hacienda y Banco Central de la República Dominicana. 
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